



VERKSAMHETSBERÄTTELSE

## Säkerhetskommittén

SSG Säkerhetskommitté är ett nätverk för att utveckla gemensamma, effektiva arbetssätt och metoder som ger god arbetsmiljö inom industrin. Syftet är att inom områdena säkerhet och arbetsmiljö rekommendera effektiva och ekonomiska arbetsmetoder och förhållningssätt. Det ska göras genom att stödja ett aktivt arbete med arbetsmiljö från ledningsnivå till den enskilda individen samt arbeta med att utveckla verktyg som stärker arbetet med fysisk och psykosocial arbetsmiljö.

Läs mer om kommitténs vision och mål på <https://www.ssg.se/ssg-kommitteer/ssg-sakerhetskommite/>

### 2019 – året som gått

Under 2019 har följande personer medverkat i kommittén:

#### Kommittésammansättning 2019

Kerstin Wigren	Södra Cell Mönsterås	Ordförande
Per Häggmark	Metsä Board Husum	Före detta ordförande, avgick i mars
Tord Persson	BillerudKorsnäs Gruvön	Vice ordförande
Arvid Sjöström	Rottneros Vallviks bruk	
Göran Runsvik	Nouryon Pulp & Performance Chemicals, Sundsvall	Tillkom i november
Ida Karlsson	SCA Graphic Sundsvall, Östrand	Tillkom i november
Ingemar Andersson	Smurfit Kappa Piteå	
Lars-Göran Andersson	Essity Hygiene & Health	
Leif Thorin	Stora Enso Skoghall	
Magnus Dahlberg	Pappers/ Stora Enso Nymölla	
Malin Nygren	Domsjö Fabriker	Avgick i oktober på grund av arbetsgivarbyte
Tomas Rosenblad	Holmen Paper Hallsta	
Verner Bergman	SCA Underhåll	Tillkom i november
Åsa Dahlfors/Cecilia Andersson	Industriarbetsgivarna	
Christel Benke	SSG	

## Möten 2019

Mars	Ord. vårmöte i samb. med säkerhetskonferens	Stockholm
Juni	Avstämningsmöte	Skype-möte
September	Avstämningsmöte	Skype-möte
November	Ord. höstmöte	SSG, Sundsvall

Under årets fyra möten har alltid deltagande via Skype/Teams varit möjligt för de som inte haft möjlighet att närvara vid de fysiska mötena, som också nyttjas av några. Närvaron har varierat från ca 60–85 % och haft ett snitt på 72 %. Verksamheten kännetecknas fortsatt av ett öppet klimat där delgivande av varandras utmaningar skapar ett högt värde.

Vid 2018 års sista möte i november föreslogs Kerstin Wigren som efterträdande ordförande till Per Häggmark, som tidigare meddelat sin avgång inför mötet i mars 2019 pga. pension/deltidsarbete. Kerstin antog förslaget och valdes till ny ordförande enligt förslag.

Tanken är att kommittén ska bestå av minst 12 personer från industriföretag och alla SSG:s ägarföretag erbjuds en plats. Ledamöterna ska ha en bra spridning bland olika industriföretag och ett mål är att på sikt få in intressenter från fler branscher än pappers- och massaindustrin. Ledamöterna ska representera olika delar av en industrirelaterad verksamhet, men med tyngdpunkten på de som är arbetsmiljökunniga. Övriga kategorier kan vara drift, produktion, underhåll m.m. Förutom från industrin bör representanter finnas med från exempelvis Industriarbetsgivarna och Arbetsmiljöverket. Inför mötet i november hade Christel Benke värvat tre nya medlemmar, varav en kommer från annan bransch än papper och massa, nämligen kemi. Dock har en av dessa nya medlemmar meddelat arbetsgivarbyte (till annan ännu inte representerad bransch), och därför får vi se om personen får möjlighet till fortsatt deltagande via den nya arbetsplatsen. Metsä Board Husum, som är SSG:s enda ägarbolag som ännu inte är representerat, har uttryckt att de ska återkomma med en ny representant. De har ännu inte lämnat besked, men förhoppningsvis tillkommer någon under 2020.

Kommittén tillsätter vid behov arbetsgrupper med deltagare från olika företag och branscher och kan även innefatta externa resurser – varje arbetsgrupps syfte och mål styr sammansättningen. Under året har inget behov av speciella arbetsgrupper funnits, utan kommittémedlemmarna har haft olika uppdrag för att komma med inspel/förslag till uppdatering av olika standarder, se nedan.

Tanken är att ett av de fysiska mötena ska hållas vid en anläggning och kombineras med studiebesök och novembermötet var planerat att äga rum vid Södra Cell Mönsterås för att få möjlighet att titta på byggnationen av världens första metanolanläggning. Dock var det inte möjligt på grund av projektförsejning så det senareläggs till 2020.



---

Under året har diskussion skett upprepade gånger kring hur vi på ett bra sätt kan jobba med och sprida "Safety Alerts". Christel har eskalerat ett ärende i intern databas (inom SSG) för nya idéer/förslag, vilket tagits upp vid flera interna möten och det har visat sig finnas snarlika behov för fler delar inom SSG:s verksamhet/kommittéer/kundbas etc. Det pågår ett arbete för att skapa en pilot av ett forum där safety alerts kan vara en del, tekniska meddelanden en annan etc. och förhoppningsvis kan detta arbete fortskrida i början av 2020 för att senare under året kunna leda till beslut om det är värt att jobba vidare med eller inte. Allt baseras på att ett sådant forum verkligen kommer användas och då även på rätt sätt samt att kanske kunna hantera olika typer av "behörighet" så att information blir synlig för rätt typ av grupp/kategori. Förslaget är att säkerhetskommitténs medlemmar ska ingå i piloten.

Vidare har problemet med isocyanater som frigörs från isolermaterial (mineralull) vid upphettning och höga temperaturer diskuterats och hur vi människor påverkas vid exponering av dessa. Det har dock kommit till kännedom att det nu finns ett alternativt isolermaterial som inte uppnår gränsvärdena vid upphettning, som bygger på socker.

Avseende standarden SSG 2220 – *Vägledning för säker av- och påställning av arbetsutrustning* har diskussioner förts kring om det skulle finnas möjlighet att hitta gemensamma rutiner/huvuddrag av rutiner för alla anläggningar. SSG har sedan länge lärt ut utbildningar i säkra stopp som baseras på SSG 2220 och bland annat Patrik Eriksson, Senior Advisor inom el på SSG, är inblandad i detta och stöter på samma problem och frågeställningar överallt. Skulle det på något sätt gå att standardisera för att underlätta för framförallt entreprenörer som utför uppdrag på många olika anläggningar? Patrik bjöds in till novembermötet för att presentera lite tankar och idéer kring just säkra stopp och kommittén diskuterade vidare kring detta. Vissa koncerner arbetar med och har arbetat med att ta fram interna, generiska rutiner, exempelvis Nouryon (globalt), Stora Enso med flera, och inom dessa är det svårt att göra förändringar. Dock kanske det skulle vara möjligt att hitta gemensamma nämnare för huvuddragen för vissa typer av anläggningar och verksamheter eller åtminstone gemensamma benämningar för huvuddelarna som faller inom detta område. Diskussion och eventuellt arbete kring detta kommer fortsätta under 2020.

I övrigt har kommittémedlemmarna delat med sig av och informerat om sina olika intressanta och aktuella arbetsmiljörelaterade ärenden på respektive anläggning, för att delge och sprida erfarenheter till varandra.

Övrigt: Fler och fler anläggningar har under året anslutit sig till SSG On site, därav flera som är representerade i kommittén. Tjänsten är väldigt uppskattad och användbar, inte bara för entreprenörer utan även för egna anställda. Den har under året kontinuerligt utvecklats med ny funktionalitet baserat på främst kunders önskemål och kommer fortsatt att göra det.

## Standardiseringsarbete

### Avslutade arbeten

- SSG 2100 – *Riskhanteringsmodell*  
Riskhanteringsmodellen som tidigare funnits tillgänglig via SSG:s hemsida har i stället paketerats till en SSG Guide, med samma innehåll som tidigare.
- SSG 2120 – *Riskinventering och tillbudsrapport*  
Detta block har setts över uppdaterats med några nya tillägg. På sikt är tanken att blocket kommer att tas bort och helt ersättas med den digitala formen som är tillgänglig i SSG On site.
- SSG 2109 – *Arbetssäkerhetsanalys*
- SSG 2110 – *Checklista skyddsron*
- SSG 2122 – *Riskbedömning - Hälsa – Personsäkerhet*
  
- Övriga standarder som inte haft behov av uppdatering/revidering enligt beslut innan år 2019, men som flyttats till ny mall och fått nytt utgåvenummer:
  - SSG 2101 – *Identifiering av riskkällor*
  - SSG 2102 – *Checklista: enkel riskinventering*
  - SSG 2105 – *Checklista: intern brandskydds kontroll*
  - SSG 2106 – *Checklista: säkra stopp*
  - SSG 2107 – *Konsekvensbedömning vid förändring av organisation och bemanning – AFS 2001:1*
  - SSG 2115 – *Arbetschema för säkerhetsgranskning: metod HAZOP*
  - SSG 2116 – *Arbetschema för säkerhetsgranskning: metod What-if*
  - SSG 2117 – *Arbetschema för säkerhetsgranskning: metod Grovanalys*

### Pågående arbeten

- SSG 2103 – *Handlingsplan*
- SSG 2111 – *Arbetsmiljöplan*
- SSG 2112 – *Riskidentifiering för införande av ny kemisk produkt*
- SSG 2113 – *Riskutredning av trycksatta anordningar*
- SSG 2114 – *Checklista för riskbedömning vid användning av arbetsutrustning enligt AFS 1998:4*
- SSG 2119 – *Arbetschema för säkerhetsgranskning metod: Grovanalys vid förändringsarbete*
- SSG 2113 – *Riskutredning av trycksatta anordningar*
- SSG 2220 – *Vägledning för säker av- och påställning av arbetsutrustning*

## Övriga aktiviteter

SSG Säkerhetskonferens genomfördes 19–20 mars 2019 med tema baserat på OSA (organisatorisk och social arbetsmiljö) – *Hårda arbetsvillkor för mjuka människor*. Moderator var Tobias Karlsson, som även höll sin egen föreläsning *Livet, inte alltid en dans på rosor*, en gripande historia med både gråt och skratt. Programmet var i övrigt fyllt av en bra blandning av föreläsningar, bland annat Selene Cortes om utmattningssyndrom och psykosocial arbetsmiljö i praktiken, Selene ledde även workshopen dag 2, bestående av olika gruppdiskussioner som hon inledde med olika situationer/scenarion. Andra var Ingela Ekebro tillsammans med Susan Björkqvist som berättade om det stora Heliosprojektet på SCA Östrand, Anders Nordmark från Agerus som pratade om hur ett hållbart arbetsliv kan skapas och Magnus Svartengren som berättade om hur OSA:n kom till och var vi står nu, med flera.

Alla kommittémedlemmar erbjöds att delta på konferensen *Industri & Framtid* i Stockholm den 6 november, som arrangerades av SSG tillsammans med Dagens Industri. Där samlades nytänkarna, makthavarna och representanter från Sveriges tyngsta industribolag för en heldag med debatt och strategiska diskussioner på allra högsta nivå kring Sverige som industriland men med hela världen som spelplan.

## Nästa år

Under 2020 kommer följande personer att medverka i kommittén:

### Kommittésammansättning 2020

Kerstin Wigren	Södra Cell Mönsterås	Ordförande
Arvid Sjöström	Rottneros Vallviks bruk	
Göran Runsvik	Nouryon Pulp & Performance Chemicals Sundsvall	
Ingemar Andersson	Smurfit Kappa Piteå	
Lars-Göran Andersson	Essity Hygiene & Health	
Leif Thorin	Stora Enso Skoghall	
Magnus Dahlberg	Pappers/ Stora Enso Nymölla	
Tomas Rosenblad	Holmen Paper Hallsta	
Tord Persson	BillerudKorsnäs Gruvön	Kommer ersättas på grund av pension Q1
Verner Bergman	SCA Underhåll	
Åsa Dahlfors	Industriarbetsgivarna	
Vakant	Metsä Board	
Christel Benke	SSG	

## Planerade möten 2020

Mars	Ordinarie vårmöte i samband med säkerhetskonferens	Stockholm
Juni	Avstämningsmöte	Teams-möte
September	Avstämningsmöte	Teams-möte
November	Ordinarie höstmöte	Preliminärt: Södra Cell Mönsterås

## Standardiseringsarbete

Ännu inget ytterligare planerat utöver pågående arbeten.

## Planerade aktiviteter

- SSG Ordförandekonferens 4 februari på SSG:s kontor i Sundsvall.
- SSG Säkerhetskonferens 17–18 mars på Quality Hotel Globe i Stockholm, se <https://www.ssg.se/vart-utbud/konferenser/ssg-sakerhetskonferens/>.
- Svemins Arbetsmiljöseminarium 12 februari i Luleå. Riktat till gruvindustrin, men kommittémedlemmar är välkomna om man så vill, se mer info <https://www.svemins.se/aktuellt/kalender/svemins-arbetsmiljokonferens/>.
- Underhållsmässan och Skyddsombuddagarna 11–12 mars i Göteborg – Åsa Dahlfors från kommittén kommer att delta i paneldiskussioner och tar gärna emot förslag på diskussionsämnen från kommittén.